Heptapli Proemium primum

prophete cāpos indagaturus an cū doctissimi interpretes nō minus cultores legis fuerint q̄ interpretes iuxta legis edictū intactam partē aliquam reliquissent: nobis ut pote infirmis oribus demetendam. Vnde mihi ego quoq; uel pauculas spicas decerperem imponēdas aris ecclesie quasi primitias frugum ne a priuilegijs templi ceu non uerus israelita ceu penitus a symbolis eliminaret. Successit ex uoto res nō q̄ possum equidē quicquā quod illi non potuerunt: sed quod & illi de legis p̄cepto noluerūt industriae posteriorum uia p̄struere: & ea insupereft agri uastitas ea secūditas ut par illi frumentatorū numeris nullus esse possit: ut q̄q̄ & infinita fere & ualentissima opere in eo se totis uiribus exercuerint: dicere tamen euangelicū illud adhuc possumus: Messis multa operari pauci. Quae igitur super hoc libro uiri sanctissimi Ambrosius & Augustinus: Strabus item & Beda & Remigius & ex iunioribus Egidius & Albertus: Quae item apud grecos Philon Origenes Basilius Theodoritus Apollinarius Didymus Dyodorus Seuerus Eusebius Iosephus Gennadius Chrisostomus scripserunt intacta penitus a nobis relinquuntur: Cum & temerarium & superfluum sit in ea se agri parte infirmum hominē exercere ubi se pridē robustissime mentes exercuerūt. De his itē quae uel Ionetes uel anhelos uel Simeon antiquus Caldaice tradiderūt uel ex hebreis aut ueteres Eleazarus Aba Ioannes Neonias Isaac Ioseph: aut Iuniores Gersonides Sadias abraham uterq; Moses Salamon & manaem conscripserunt nullā nos in presentia mētionem habebimus. Afferemus autē preter hāc omnia septē alias expositiones nostra inuēta & mediata: in quibus illud p̄mū curabimus: euincere si potuerimus tres difficultates cum quibus uidetur his omnibus qui enarrandum librū hunc susceperunt magna & difficilis fuisse colluctatio. Prima est ne quid aut minus sufficienter aut parum doctē & sapienter a mose dictum uideatur. A qua se quidam hoc pacto exoluerūt: qd̄ idcirco neq; dixit de omnibus neque attulit grandia & sublimia quia rudi populo loqueretur qui non erat intelligentiae omnium satis idoneus. Nos credere possumus satisfactū rudibus auditoribus si lumē scientiae quod itrospererēt sapiētes crassioribus uerbis quasi cornea testā circumdatū obduxerit ne hebetiores inde oculi perstringerent. Attulerit ergo lumen ut sanis oculi proferret: inclusum tamē & uelatū attulerit ne lippietibus officeret. Neq; enim minus ille aut debuit aut docuit aut uoluit iuuare doctos q̄ indoctos. Secunda est difficultas ut tenor idem sit interpretamenti sibi consentiens ex se aptus & uno quasi ductu tota series a quo primitus sensu proficiscitur in eundem illum quasi memor propositi referatur. Nec si fortasse hic de idcis loquentē introducamus proxima clausula de elementis agere uel de homine illum uelimus. Arbitrariū hoc & uolentum genus expositionis. Quod euitare tamen in huius libri enarratione impossibile multis ne dicam difficile operosum profecto omnibus uisum est. Tanta est perplexitas: tanta ambiguitas: tanta uarietas uniuerse lectionis. Vide quanti laboris q̄ non factu sit facile id quod animo nos concepimus (utinam consequamur) ut non uno duntaxat sed septemplici sensu a capite semper nouum opus exorsi perpetuae & impromiscuae expositionis ordine totam hanc mundi creationem: nihil nisi priorum opibus interpretemur. Tertia difficultas in hoc uersatur ne extraneum aliquid uel prodigiosum uel alienum a rerum natura quae nunc conspicitur & a ueritate quam a philosophis melioribus compertam nostri etiam receperunt asserentem prophetam Immo per prophetam diuinum spiritum faciamus. Cur autem septem a nobis allatae expositiones: qua ratione susceptae: quod nostrum con-

Latini interpretes
 Graeci interpretes
 Nil se allatum ex hiis que alii attulerunt.
 Caldei interpretes
 Hebrei interpretes
 Septem nouae expositiones
 Tres difficultates in huius libri enarratione
 Prima
 Secunda difficultas
 Quam difficile factu quod aggritur
 Tertia difficultas

Quæ rō su/
scepta com/
mentationis

siliūm: & quæ necessitas nos ad eas impulerit: Quid omnino sit nouum hoc quod afferre molimur sequenti capite palā faciemus. In quo illius q̄ de hac materia .i. de mundi creatiōe absolutissime: ad nature ipsius emulacionē sit scripturus ideam pingentes conabimur tum in sequentibus re comprobare: prophetam nostrum ab illa nihil quasi ab archetypo decidisse. Sed assequutum omnibus numeris ita ut nihil aliud pro tali idea q̄ ipsemet proponendum sit omnibus & magnitudinem eius admirari omnes facilius q̄ estimare pro dignitate possimus. Debentur autem tibi hæc nostra qualiacunq; sint adhuc rudimenta nostre iuuentutis Laurenti uir clarissime uel quia sunt mea qui tibi me ipsum iā pridem dedidi & uouē uel quia hoc ipsum tu nobis in quo sunt nata seculani secessus ociū pastu. Quod interuentu etiam crebro uel assiduitate potius Angeli Politiani familiaris tui conditur: cuius amœtium & fertile ingenium q̄ antea flores litterarum uarios extulerat tā nunc ut arbitror solidam philosophiæ maturamq; adeo frugem pollicetur: Accedit q̄ consuetum est cum his quos amamus uel colimus festum aliquid aut letum cūenit non solum uerbis cōgratulari sed aliquo etiam munere sauerē ut sic dixerim illorum fœlicitati & t̄statā apud eos facere leticiam animi nostri. Oportune igitur nostra hæc lucubratiō ad te iēt quo tēpore Ioannes filius ea ætate qua nemo antea summo christianorum ordinum collegio a Pontifice summo Innocentio .viii. destinatus est. & indole ipsius quæ de se bona omnia promittit & tuis meritis tuaq; auctoritate id sibi iure & merito postulantibus. Reliquum ut optemus dignum se ille exhibeat hac dignitate. Quod fecerit si quem & parem & dignitatis auctorem habuit eundem uitæ exemplar id est prudentiæ totiusq; uirtutis habuerit. Vale.

Nos em idea
esse recte scri
bendi de na
tura

Angelus po
litianus
Ioannes Me
dices cardi
nalis
Innocentius
viii.

ur Ioannes
o. d. s. a. l. i. q.
o. f. t. a. s. f. i. n. g.
s. i. m. a. g. p. o.
s. e. x. p. l. o. r. a. t. i. o.
l. e. o. 22.

ALIUD PROEMIVM TOTIVS OPERIS.

Triū mūdo/
rū gradus &
differentia
Mundus an
gelicus.
Cælestis
Sublunaris
Cur cælum
ab hebræis a
sciamaim
dictum

RES Mundos figurat antiquitas. Supremū omnium ultramūdanū quē theologi angelicū philosophi aut intellectualem uocant: quem a nemine satis pro dignitate decātātū. Plato inquit in phedro. Proximū huic cælestem: postremū oīum sublunarem hunc quem nos incolimus. Hic tenebrarū mūdus: ille autem lucis: cælū ex luce & tenebris temperatur. Hic per aquas notatur fluxa instabiliq; substātia: ille per ignem lucis candore & loci sublimitate: cælū natura media idcirco ab hebreis a sciamaim quasi ex es & maim. i. ex igne & aqua quæ diximus cōpositū nūcupat. Hic uitæ & mortis uicissitudo: illic uita perpetua & stabilis opatio: in cælo uitæ stabilitas opationū locorūq; uicissitudo. Hic ex caduca corporū substātia: ille ex diuinæ mētis natura: cælum ex corpe: sed in corrupto: ex mente sed mācipata corpori constituitur. Mouetur tertius a secundo: secundus a primo regitur: & sunt præterea inter eos differentiæ plurimæ quas hic enarrare non est consilium ubi hæc præterfluimus potius q̄ inundamus. Hoc non prætermiserim figuratos hos mundos tres a Mose euidentissime in admirabilis illius tabernaculi sui constructione. Partitū est enim tabernaculum in partes tres: quarū singulæ singulos quos diximus mūdōs repñtare exp̄ssius nullo mō possent. & n. p̄na ps nullo defensa tecto uel umbraculo Moscos braculo imbribus nui solib; calori frigorq; obuia erat & oportūa: & q̄ est nostri. i. sublunaris mūdi euidentius simulachg; inhabitabāt eā nō mō hoīes mūdi & imūdi sacri & pphāi figuratos sed & oīfariū gñis aialia eratq; i ea uel ob sacrificia iugesq; imolatōes uitæ & mortis ppetua

quo scribz exo. 26. 10.

In taberna/
culo Moscos
tres mundos
figuratos

uicissitudo. Reliquæ duæ partes ambæ obiectæ & undique ab omni peregrina iniuriâ liberæ quemadmodum & uterq; mūdus tam cælestis q̄ supercælestis: nec iniuriæ capax nec cōtumeliæ. Ambæ itē sanctitatis nomine honestatæ ita tamē ut quæ erat secretior sancti sanctorum: reliqua sancti tantū titulo decoraretur sicut quāuis & cælestis & angelicus mundus uterq; sanctus: quoniā supra lunam post luciferi casum nec macula nec peccatum aut est aut esse potest: angelicus tamen cælesti longe sanctior & diuinior: habetur. Sed quid remotiores has similitudines prosequimur. Nam si postrema pars tabernaculi erat hominibus & brutis cōmunis: secundā: quæ tota auri splendore fulgebat candelabrum illuminabat septem lucernis distinctum: quæ ut dicūt oēs interpretes latini greci & hebrei septē planetas significāt. In parte tertia omniū sacratissima: alata cherubin erant nōne nostris tres mundos oculis subiiciunt: & hūc quem & bruta & homines incolūt & cælestē in quo planetæ coruscant & super cælestē habitaculū angelorū. Admonemur autē hinc etiam altioris euangelici sacramenti. Nā quoniā nobis ad mundū super cælestem ad angelorū cōfortium referata est uia per xpi crucē & sanguinem idcirco illo occumbente scissum est uelum tēpli quo sancta sanctorū per quæ angelicū diximus mūdum significari ab aliis partibus discludebantur. Quod fuit indicio patere iam aditum homini ad dei regnū ad deū ipsū qui uolat super cherubin aditū ab initio ob peccatū primi parentis iustitiæ legibus occlusum. Hæc satis de tribus mūdīs in quibus illud in primis magnopere obseruandum unde & nostra fere tota pendet intentio esse hos tres mundos mundū unum: non solū propterea quod ab uno principio & ad eūdem finē omēs referant: aut quoniā debitis numeris temperati & armonica quadā nature cognatione atq; ordinariā graduum serie colligunt. Sed quoniā quicquid in oibus simul est mundis id & in singulis continet: neq; est aliquis unus ex eis in quo non omnia sint quæ sunt in singulis quā Anazagoræ credo fuisse opinionem si recte cū sensisse putamus explicatā deinde a pythagoricis & Platonici: Verū quæ in mūdo sunt inferiori in superioribus sunt: sed meliore nota: quæ itidem sunt in superioribus: in postremis etiā uisuntur: sed degeneri conditione & adulterata ut sic dixerim natura. Est apud nos calor qualitas elemētaris: est in celestibus uirtus ex calfactoria: est in angelicis mentibus idea caloris. Dicā aliquid expressius. Est apud nos ignis quod est elemētum. Sol ignis in cælo est: est in regione ultramundana ignis saraphicus intellectus. Sed uide quid differāt. Elemētaris urit: cælestis uiuificat: supercælestis amat. Est aqua apud nos est aqua in cælis huius motrix & domina uestibulū. s. celorū luna. Sunt aquæ & sup celū mentes cherubice. Sed uide quæ in eadem natura disparilitas conditionis humor elemētalis uitæ calorem obruit: cælestis eundem pascit supercælestis intelligit. In primo mundo deus unitas prima nouem angelorū ordinibus quasi sphaeris totidem præest in mobilisq; ipse omēs mouet ad se. In mūdo medio. i. celesti celum empireum nouem itidem sphaeris celestibus quasi dux exercitui præest quæ cum singule motu incessabili uoluantur illud tamen deum imaginans in motum est. Sunt & in mundo elementari post materiam primā ipsius fundamentum nouem sphaere formarum corruptibilium. Tres. s. corporum uitæ expertium quæ sunt elementa & mixta tū inter hæc media: quæ mixta quidem sed imperfecta quales in sublimi quæ fiunt impressiones. Tres uegetabilis natura: quæ in tria primum genera diuiditur. Herbarum fructicum & arborum: Tres anime sensualis quæ aut imperfecta est qualis quæ in Zoophitis aut perfecta quideui: sed intra terminos irra-

Interp̄tes latini greci & hebrei

quid uel scissio in christi morte significet

math. 27

Quemlibet mūdū i quo libet esse

Tres cæ quæ mundus est. unus

Anazagoras Pythagorici Platonici

Quomodo mundi sunt i se inuicem

Exemplar propositæ ueritatis

Decē sphaeræ mundi intellectualis

Decē sphaeræ mūdi celestis

Decē sphaeræ mundi elementaris

Corpus Natura Anima

Heptapli Proemium secundum

Horū qdli/ tionalis phantasia aut quod summū in brutis est hūanæ etiā capax eruditionis: quod qua-
 bct trifariam si mediū est inter hominem & brutum sicut Zoophitum medium est inter brutum & plan-
 diuiditur. tam. Sed de his plura q̄ opus sit: hoc tantū addiderimus mundoru in mutuam continenti
 Testimonia am sacris etiam litteris indicari. Cum & scriptum in spalmis sit qui creat cælos in intelle/
 ex sacris litte etu & angelos dei legimus spiritus esse & ministros eius flammā ignis urētis: hinc sæpe di/
 ris. uinis celestia cognomenta sepe etiam terrena: dum nunc per stellas nunc per rotas & ani-
 Nō posse ni/ malia: nunc per elementa figurantur: hinc, & terrenis sepe celestia nomia. Quoniā. s. a/
 si uiros do/ stricū uinculi concordie uti naturas ita etiā appellationes hū omēs mundi mutua sibi libe-
 ritissimos re/ ralitate cōdonant. Ab hoc p̄cipio (si quis fortasse hoc non dum aduertit) totius sensus al/
 ete allegori/ legorici disciplina manauit. Nec potuerunt antiqui patres aliis alia figurs decenter repræ-
 as uel scribe sentare nisi occultas ut ita dixerim totius naturæ & amicitias & affinitates edoctr. Alioquī
 re uel interp nulla esset ratio cur hoc potius hac imagie aliud alia q̄ cōtra representassent. Sed gnari om-
 tãri. niū rerū & acti spiritu illo qui hæc oīa non solum nouit: sed fecit naturas huius mūdi p ea
 que illis in reliquis mūdis nouerāt respondere aptissime figurabāt. Quare eadē opus cō-
 gnitiōe (nisi idē ad sit & spiritus) his qui illoꝝ figuras & allegoricos sensus interpretari recte
 uoluerint. Est aut̄ præter tres quos narrauimus quartus alius mundus in quo & ea oīa in/
 ueniātur que sunt in reliquis. hic ipse est hō qui & propterea ut catholici dicūt: doctores in

Quartus mundus: euāgelio oīs creaturæ appellatione cēsetur. Cū prædicādum hoībus euāgelium: non autē
 Homo om/ brutis & āgelis: prædicādū tamē omni creaturæ a Christo demā datur. Tritum in scholis
 nis creatura uerbū est eē hoīem minorem mundum: in quo mixtum ex elementis corpus & cælestis spī
 Quo pacto ritus & plantarū anima uegetalis & brutorū sensus & ratio & angelica mens & dei simili/
 hō est mior tudo cōspicitur. Quattuor igitur hos mūdos si statuamus credibile est Mosē dicturum
 mundus de mūdo sufficienter: de his oībus discernisse: & cū naturā scriptor effigiet si sit naturæ con-
 De his oībus sultus quale in hunc nostrum siquē aliū credimus: credibile doctrinā de illis nō aliter dis/
 mundus tra positā q̄ in seipsis illos omnipotens deus opifex disposuit: ut sit uere scriptura hæc Mosēos
 etasse Mo/ imago mundi expressa: quē admodum legimus etiam ei p̄ceptū in monte ubi hæc didicit
 sem ut omnia faceret secundum exemplar quod in monte uiderat. Primum igitur quod est om-
 Scripturam nium maximum sicut ostendimus quæ sunt in omnibus mundis contineri in singulis: de
 hæc imaginē buit Moses emulor naturæ de nullo usquā ex illis mūdis agere: quin sub eisdē uerbis eo
 esse naturæ demq; contextu de oībus simul pariter ageret. Vnde quadruplex statim totius nōsaicæ le-
 Nullā eē pti etionis expositio nascitur ut primo loco quicquid ibi est scriptū: de angelico mūdo & in
 culā opis in uisibili nullam omnino de aliis mentionem habētes enarremus. Secūdo loco idem om-
 q̄ simul non nia de cælesti mūdo: Tum de sublunari hoc & corruptibili. Quarto de natur. hominis
 tractetur de Nam si nusquam de intelligibili pura tractabitur quin sicut ille in se postremas unnes nā
 oībus mūdis turas continet ita: & eadē de reliquis mūdis nos scriptura admoneat: possumus certe im/
 Radix q̄ dru mo debemus omnes particulas de omnibus interpretari. Rursus sicut naturæ q̄ in seip/
 plicis exposi sis promiscuæ inuicem contineantur discretas tamen proprias sedes: & peculiaria q̄nādā
 tionis. iura sortitæ sunt: ita & si singulis in partibus præsentis operis de quadruplici natrā eadē
 Radix quin serie littere differatur credendum tamen prima in parte de prima agi natura pculiaris
 tæ expositōis atq; eodem ordine deinceps in reliquis. Vnde & quintæ exoritur expositionis necessitas.
 Radix sextæ Accedit quot & qua ratione hæc sunt distincta: quia tamen nulla est multitudo uæ non
 expositōis. sit una discordi quadam concordia ligantur & multiformibus nexuum quasi catenis de

0011610

0011250

uinciuntur. Quod cū toto etiam opere agere Mosē sit uerissimile ad sextā iam nos inter-
 pretationem uel inuitos uocat. In qua ostendemus quindecim esse modos: Quibus rem
 aliam alii cognatā uel coniunctā intelligere possumus: & cū neq; plures sint neq; paucio
 res: ita eos omnes & sufficiēter & dilucide a ppheta expressos: ut nihil expressius unquam
 de rerū natura scripserit aristoteles. Postremo quēadmodum sex diebus geneseos sabbatū
 succedit id est quies. Congruum ut & nos post procedentiū a deo rerum ordines distribu-
 tos: & explicatam eorum unionem & differentiam fœderaq; & habitudines septima iam
 & sabbataria (ut sic dixerim) enarratione de creaturarū fœlicitate: deq; reditu ad deū qui
 per Mosaicam: & christianā legem elongato inde ob peccatū primi parentis homini con-
 tigit aliqua perstringamus: referantes quæ de his in presenti scriptura Mosēs apertissime
 occultauit ut fiat palam de christi aduentu de ecclesie profectu de gentium uocatione ex-
 pressissimum hic uaticiniū legi. Ut sit uere hic liber: si quis alius talis: liber septem signacu-
 lis obsignatus: plenus omni doctrina: omnibus misteris. Nō autem imitabimur eos qui
 aggressi aliquando hanc mūdi creationem exponere. Quicquid usq; apud philosophos
 & apud theologos de deo de angelis de materia de celo deq; tota natura disputatum est
 huc congefferunt. Quod apud hebreos maxime Isaac Persa & Samuel ophinides pec-
 cauerunt: Sed solum quid sibi Mosaica littera uelit: Quid uerborum contextus uel indi-
 cet uel significet declarare pro uiribus anitemur. Nec si ostendemus per firmamentū pu-
 ta octauam sphæram significari statim de illa exordiemur disputationē quo pacto rapiat
 ceteras sphæras: quot signis distincta: quod imaginibus: simpliciter ne motu: an potius duo-
 bus: an uerius tribus indiuerfa rotetur. Aut sicubi dictione, aliqua indicari hominis ani-
 mum dixerimus digrediemur ad omnia quæ scribunt de anima enucleanda sed ea tantū
 de unaquaque re strictim etiam & cursim annotabimus de quibus mentionem auctōr ex-
 pressam facere uideatur. Dixi strictim etiam & cursim: quia non illud hoc opere est consi-
 lium ut qui hæc alibi non didicerunt hic primum discant: sed ut quæ sciunt iam esse uera
 in prophetæ uerbis agnoscant: & quæ immensis uoluminibus digesta a theologis & phi-
 losophis legent: quo pacto hic paucis & cōprehenderit & occultauerit intelligentes: re-
 uelata facie legis latorem loquentē audiant. Quod si quis etiam forte actus spiritu san-
 cte rusticitatis non tam petita hæc altius mysteria non probauerit q̄ simpliciore potius
 & sibi acommodatiore optauerit sacri contextus enarrationem iubebo eum prius memi-
 nisse Pauli precipientis ne aut qui manducat non manducantē spernat: aut qui non mā-
 ducat manducantē iudicet: Tum ipsum non meis sed augustini in ipsa etiam sua in gene-
 sim expositione alloquar uerbis in hunc modum. hæc tu si potes apprēdas: si non dū po-
 tes relinquo ualentioribus. Tu uero cum scriptura non deserente infirmitatem tuam &
 materno incessu tecum tardius ambulāte proficias: Illa enim sic loquitur ut altitudine su-
 perbos irrideat: pfunditate attentos terreat: ueritate magnos pascat: affabilitate paruos
 nutriat. Sed redeamus ad nos & ab ipso corruptibili mundo quem habitamus exordien-
 tes præstemus quātum scilicet possumus quod polliciti sumus. Alioquin & in magnis est
 satis uoluisse: & ut inquit Pomerius magnarum rerum magnus conatus profectus est.

Mosaica uerba exponenda.

Verba ipsa prophetæ quæ exponenda suscepimus hæc sunt.

C

Radix septi-
 mæ expōnis

Isaac persa
 samuel ophi-
 nides

Scribi hæc e/
 ruditis nō ru-
 dibus philo-
 sophiæ

Paulus
 Augustinus.

Virtus scrip-
 turæ

Pomerius

In heptaplo exponenda:

Dies primus

N principio creauit deus celum & terram: terra autem erat inanis & uacua:
 & tenebræ erāt super faciem abyssi: & spiritus domini ferebatur super aquas:
 & dixit deus fiat lux & facta est lux: & uidit deus lucem q̄ esset bona: & diui/
 sit lucem a tenebris appellauitq; lucem diem & tenebras noctem: factūq; est

Dies secun/
 dus

uespere & mane dies unus. Dixit quoq; deus fiat firmamentū in medio aquarum: & diui
 dat aquas ab aquis: & fecit deus firmamentū diuisitq; aquas quæ erant sub firmamento
 ab his quæ erant super firmamentum: & factum est ita: Vocauitq; deus firmamentum cæ
 lum: & factū est uespere & mane dies secundus. Dixit uero deus congregentur aquæ quæ
 sub cælo sunt in locum unum & appareat arida: & factum est ita & uocauit deus aridam
 terram: congregationesq; aquarum appellauit Maria: & uidit deus quod esset bonum: &
 ait germinet terra herbam uirentem: & facientem semen & lignum pomiferum facientē
 fructum iuxta genus suum: cuius semen in semetip̄o sit super terram: & factū est ita & pro
 tulit terra herbam uirentem & facientem semen iuxta genus suum lignumq; faciens fru/
 ctum: & habens unum quodq; sementem secundū speciem suam & uidit deus quod esset

Dies tertius

bonum: & factum est uespere & mane dies tertius. Dixit autem deus: Fiant luminaria in
 firmamento cæli & diuidant diem ac noctem & sint in signa & tempora & dies & annos
 ut luceant in firmamento cæli: & illuminent terram: & factū ita fecitque deus duo lumi/
 naria magna luminare maius ut præset diei: & luminare minus ut præset nocti & stel/
 las & posuit eas in firmamento cæli ut lucerent super terram: & præset diei ac nocti &
 diuiderent lucem ac tenebras: & uidit deus q̄ esset bonum: & factum est uespere & mane

Dies quartus

dies quartus. Dixit etiā deus producant aquæ reptile animæ uiuentis & uolatile super ter
 ram sub firmamento cæli: Creauitq; deus cete grandia & omnē animam uiuentē atq; mo
 tabilem quas producerant aquæ in species suas: & omne uolatile secundū genus suum
 & uidit deus quod esset bonum benedixitq; eis dicēs. Crescite & multiplicamini & reple/
 te aquas maris: auesque multiplicētur super terram & factū est uespere & mane dies quin

Dies quintus

tus. Dixit quoq; deus producat terra animam uiuentem in genere suo: iumenta & reptilia
 & bestias terræ secundū species suas: factumque est ita: & fecit deus bestias terræ iuxta
 species suas: iumenta & omne reptile terræ in genere suo: & uidit deus quod esset bonum

Dies sextus

& ait. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram & præsit piscibus Ma
 ris & uolatilibus cæli & bestiis uniuerse terræ omnique reptili quod mouetur in terra: &
 creauit deus hominem ad imaginem & similitudinem suā ad imaginem dei creauit illū.

Haftenus exponendum Mosem suscepimus. Totam autem expositionem in septē libros
 siue tractatus partitus sum: potius ut imitarem Basilium & Augustinum quam propterea
 quod hac crebra distinctione quasi interiungēs legentis intentio recreatur. Accedit q̄ eū
 septem sint expositiones septem libris digestæ singuliq; libri septem capitibus diuidatur
 septem creationis diebus omnia respondent. Factum item a nobis ratione congruentissi
 ma: ut quæadmodum septima dies apud Mosem sabbatum est & dies quietis: Ita. exposi/
 tio quelibet nostra septimo semper capite in Christū deriuetur qui & finis est legis: & no/
 strum est sabbatum nostra quies nostra fœlicitas.

EXPOSITIO PRIMA DE MVNDO ELEMENTARI.

Libri primi Caput primum.

n **ATVRALES** Philosophi qui de natura reru corruptibiliu differunt De principiis
 de principiis earu sic statuunt in uniuersum: esse materia rudem formarum rege corrupti
 experte idoneam quidem omnibus formis suscipiendis sua tamen natura biliu
 oibus priuata: Quare praeter materia priuationem etiam faciunt princi Materia
 pium reru naturaliu. Adiecit Auerrois esse materia trino dimensu in Priuatio
 longitudinem latitudinem altitudinemque pntensam: ne scilicet res corporea de in corporeo sub Dimensiones
 iccto fieri diceretur. Tum afferunt transmutantem causam quam uocant efficientem. Cuius uitra/ materia
 ctata materia: quod est potentia actu fiat aliquando quemadmodum mollis cera & indefini/ Efficiens ca
 ta ductu manus atque tractatu in diuersas figuras pro tractatus arbitrio transformatur. Quo Finis
niam autem nihil natura temere agit sed boni alicuius consequendi gratia finalis causa se!
 statim infert: & proximus quidem finis agentis causae forma est qua de materie gremio eruit. Forma
 Hoc enim illa consilio agit & uersat ut ad perfectum habitum formae illa perducatur: unde & Materia di/
 forma tertium principium ab Aristotele statutum. Haec autem de materiae sinu educi non potest nisi spositiones
 si affecte prius & praeparata congruis qualitatibus: Circa quas totus opificis labor tota actio/ Naturales
 nis mora consumitur ipsa scilicet specie indiuiduo momento quasi praemio laboris statim causas orga/
 effulgent. Opificem ipsum causam potius quam principium uocant peripathetici. Diuinorum autem na esse diui/
 memores semper diuini Platonici admonitos nos uolunt naturales agentes causas: & si fo/ norum
 lae appareant nobis quae corpora agant forment & transmutent: haud tamen primarias esse
 causas earum quae fiunt/ sed instrumenta potius diuine artis cui obediunt & famulantur. Quae
 admodum fabri manus & si ipsae tota domus materia ligna lapides cimenta componant Caua
 ordinent & transmutent nihilque uideatur praeter eas cui factura domus accepta referatur no Organica
 uimus tamen organum illas esse obediens arti & seruens quae constituta in animo architecti Exemplaris
 domum quam simul concepit particulatim digerit explicat quae in sensibili materia: hinc factum Cofensus pla/
 ut ipsi duas causas adiciant organicam & exemplarem. Quod neque negant peripathetici: Im/ tonicorum & pi
 mo confirmant apud quos tritum illud: Omne opus naturae opus esse intelligentiae: haec sunt patheticorum
 quae in comune dicunt de rebus corruptibilibus: quae omnia ita in opere primi dici comple/ enarratio uer
 xus est Moses ut neque certius neque aptius de his quicquam dixerint philosophi probatissimi. bogum moscos
 Caput secundum: Caelum
 Principio igitur duas statuit causas agentem & materiae eam. scilicet quae actu & ea quae est poten Terra
 tia illa celum hanc terram uocat cui nostrae expositioni attestatur primum auctoritas stoicorum qui Stoici
 agentem causam celum materialiter terram uocauerunt: ut scribit Varro ne grecos commemorare. At/ Varro
 testatur & ratio. Nam & materia despiciatissima omnium naturarum uti est terra omnium ele/ Peripathetici
 mentorum: & simili omnino proportionem respondent: ut probant peripathetici agens ma/ Tertia inanis
 teriae & terrae celum. Terra autem haec id est materia inanis & uacua ut transtulit Hierony/ & uacua
 mus uel ut septuaginta inuisibilis & incoposita: & haec quidem omnia rudem materiae infor/ Hebrei
 niq; conueniunt quae & experts formarum omnium merito inanis & uacua dicitur & omni/ Tou
 no incoposita & inuisibilis est. Verum hebraicae dictiones tou & bou quae hoc loco leguntur/ Bou
 tur a pluribus hebraeis aliter expouuntur. Tou quidem rem brutam interpretatur stupentem atto/ Materia cog
 nitam. Quod ad materiae etiam tenebrosam deformemque faciem ab illis refertur: ob eam nitu difficilis

Aristoteles causam q̄ intendētes nos in illius cognitionē attonitos reddīt: p̄pter quod & Aristoteles
 Plato proportione: & Plato notha ratione cognosci a nobis illā dixerunt. Bou autem ex ui di/
 Formæ inco ctionis inchoationē & rudimentū forme multi exponunt. Idem enim si uerbū uerbo red
 hatio damus est bou ac si dicamus in eo est siue eo aliquid est. Quod si sequamur præter subie
 Albertus cti potentiā inchoatā in eo formā intelligemus. Quod non solū Albertus & plures pe/
 Antiquus Si ripathetici sed ueteres etiam hebrei crediderunt ut ex monumētis antiquissimi Simeonis
 meon aperte colligimus. Verum quo pacto hæc sit inchoatio accipienda declarat adiciēs. & te/
 Tenebræ nebre erant super faciē abyssi. Abyssum uocat terrā idest materiā trino dimensu in altissi/
 Abyssus mas profunditates extensam. Super hanc tenebre id est priuatio est: principiū apud peri/
 Priuatio idē patheticos in primis celebre cui nulla magis appellatio quam tenebrarū congmerit. Est
 quod formæ autem priuatio qua differt a negatione ut magnus Albertus constantissime uult ipsa hæc
 inchoatio de qua dicimus inchoatio formæ de qua re idē philosophus copiose & subtiliter differuit.
 Dispositiões Preterea si subest terra aquis & irrigata inde parturit quæ postremo & pariat: nōne aquæ
 materiæ. hoc loco accidentes materiæ qualitates & affectiones significabunt: quæ uel suo fluxu tra
 Vis cæx agē/ ctabiliq; natura aquarū speciem gerunt: Quibus ut ita dixerim humectata matena par/
 tis organum turit formā quā extremo tempons momentio edit in lucem. Super has aquas spiritus do
 dei agēs ma mini idest uis causæ efficientis domini organū & instrumentū merito ferri dicitur. neque
 teriā nō attū dicitur ferri super terrā quia non attingit agens subiectū aut permeat nisi mediis illis in/
 git nisi me/ tercedētibus qualitatibus: quas dum uersat & agit oritur lux idest formæ species & decor
 dus qualita/ tenebrarū quas diximus idest priuationis expultrix & fugatrix: sitque dei uoce sic imperā
 tibus tis: quia nihil agunt causæ naturales: quod non diuine artis ordo præceperit. Tum fit ex
 Exoritur lux uespere & mane dies unus: Cum ex potentiæ actusq; natura substantia tertia quod cōposi
 Dei imperio tum dicimus dissultauit: estque ratio iam manifesta iuxta hunc sensum cur dies unus dixe
 sit lux rit non primus & merito lucem uidit quoniā bona. Cum nihil sit aliud natura forme quā
 Fit ex uespe primi boni imago tenuis & umbratilis similitudo. Hactenus in uniuersum de corrupti/
 & mane dies bili substantia qualis omnis quæ in fra lunā est: ubi & cælū & terrā idest transmutantē na
 unus turā & eam quæ transmutatur & terrā eandē idest materiā uidimus inanem omni specie
 ex materia & substantiæ uacuā item omni forma accidētali: Superque eā in trini dimensus abyssos ex/
 forma cōpo tensam priuationis tenebras insidentes: non quidē illi intimas (Neque enim priuatio ma
 sitū unum terie essentia est ut probat Aristoteles) sed extremā eius faciē occupātes. Vidimus item
 Lux bona super aquas idest fluxas depositiones materiæ quasi terre præfentes ferri spiritū domini
 Epilogus idest uim causæ agentis nō uti causam principalē: sed uti spiritū domini idest organū di/
 Cur sup faci uine artis quomō spiritus noster uitalis organū animi est. & statim tractāte spiritu aquas
 em abyssi te/ illas & peruadēte subiectū iussu dei artificis exorta est lux idest formæ decus & splendor.
 nebræ.

Caput tertium.

Quoniā autem a cōmunibus generalibusq; ad specialia recto ordine descēdimus ut probat Aristoteles: facturus hoc idem Moses: postquā dixit de his quæ cōmunia sunt rebus omnibus elementaribus: elementalē totam substantiā secunda die trifariam diuidit.

Quid p̄ aq̄f Primo autem intelligendū materiales omnes formas: aquarum appellatione ab illo hic
 secūda die i/ designari quæ congruere magis ne possit quidem. Est enim in sphæra hac rerū generabi/
 telligamus lium & corruptibilium stante materia quasi alueo maris uti fluxus refluxusque undam
 perpetuus indefinēs abeuntiū & aduentantiū formarū cōmeatio. Generatio scilicet præ/

Heptapli liber Primus

erit ut inquit Salamon: & generatio aduenit: terra autem stat in æternū. Vocant enim & Salamon
 omnia ista apud platonicos imitatores semper hebraicæ disciplinæ generationes potius Platonici he
 quā formæ quod fieri quā esse dici uerius possint: Ob quam etiā causam factum ut quo su breoꝝ imita
 pra nomine: aquarū scilicet: materiæ qualitates & accidentales formas uocauit: eodē hic tores
 uocauerit etiā ipsas materiales substantias: scilicet ut admoneret non id quidē quod cre/
 didit Alexāder esse qualitates ipsas elemētis formas substātiales: sed quod platonici ma/ Alexander
 gno opere confirmāt esse spcciē omnē quæ in materia est ad accidētis sere potius q̄ ad uē
 re substātiæ conditionē referendā. Quē titulū sibi illa legitime uendicāt quæ per se stāt
 sibi ipsi innixa & id quod sunt uera sunt rōne: ininnixa rebus peregrinis & minime a dul
 terata Heraclitus sensibiliū rerū substātiā uocauit mare & apud poetas in uolucris fa/ Heraclitus.
 bularū uelātes philosophiā: Cum post saturniā unitatē id est mundi intelligibilis unionē Poetæ
 intra se omnia implicātis in tres partes sensibile mundū partirētur: cælestēq; ad scriberēt
 regionē Ioui: subterraneā Plutoni: Neptūno autē mediā banc. s. quæ a luna ad terrā ptē/
 ditur: de qua nunc agimus. Neptunnū maris dominū dixerunt: qui idē apud Platonicos
 pro ea uirtute accipitur quæ generationibus præest. Sed redeamus ad Mosē diuidētem
 aquas ab aquis medio firmamēto. Triplex enim partitio corpoꝝ sublunariū. Alia supra
 mediā regionē aeris sunt suprema scilicet pars eiusdē elemēti & purissimus ignis quod to
 tum etheris nomine designat: lbi pura in mixta & legitima elementa. Alia infra ipsum
 aeris meditullū quæ apud nos sunt ubi elemētū purū nullū (Neq; enim purū elemētū
 sensibile) sed mixta omnia ex fæculēta crassioreque parte mūdani corporis constāt. Inter/
 cedēs regio aeris quæ hic dicitur firmamentū: unde & aues sub firmamēto cæli ab eo uo/
 lantes introducunt: ea est regio in qua sublimes ille impressiones apparēt: pluuie: niues:
 fulgura: tonitrua: cometæ: & cætera id genus. Vide autē quā recte nō solū fiti: sed & natu
 re ppriate hoc firmamentū supiora elemēta ab inferioribus quasi aquas ab aquis discri
 minat & distinguit. Supra eā pura sunt elemēta: infra eā perfectā mixtione ab elementalī
 simplicitate discedunt: inibi mixta sunt sed imperfecta mediaq; ut dicatur uerissime inter
 mixtorū elementorūq; naturam.

Caput quartum

Sed uideamus quid ultra Mosēs philosophetur cōgregētur inquit aquæ que sunt sub cæ/
 lo in locum unum: & appareat arida. Arida materia est uti iam cōstituimus nec apparet
 materia aut conspicitur nisi formarū speciē induta. sed neq; apparet induta speciē elemē/
 ti: quia ut diximus & pbant philosophi elemētū simplex nec uideri nec tangi nec sub ul
 lum omnino sensum cadere potest. Si igitur quæ inuisibilis olim fuerat terra futurū est
 sub conspectū ueniat necesse est aquas quæ sub cælo sunt id est sub mediā aeris regionē cō
 gregari ad locū unum id est ad cōmunē mixtionis colluicm cōfluentes certis legibus ta/
 men quasi litoribus præscriptā in unā mixtionis formā coalescere. Quod aquis inferior/
 ribus ut ostēdimus nō itē superioribus accidit: ubi aut nulla profus aut imperfecta mixtio.
 Quod si anima uegetalis mixtionis formā statim consequit: Quid aliud a nostro phi/
 losopho expectabamus. quam ut post illā aquarū congregationē induceret statim terrā
 herbarū fructicū arborūq; fœcundā.

Caput quintum

Quāquam hinc uidebat ordine consequēti ad aīalia trāseundū quoꝝ aīa uegetali pxi/
 me iuncta est: tamē quoniā ab aīalibus ad hominē itur: in quē desinit de mūdo corrupti/
 C iii

Salamon
Platonici he
breoꝝ imita
tores

Alexander

Heraclitus.
PoetæTriplex par/
titio corpoꝝ
sublunariū
Elemētū pu
rum
Mixtū imperfe
ctum
Mixtū perfe
ctumCongregan/
tur aquæ i lo
cū unū & ap
paret terraGermiat ter/
ra plantas

pili omnis tractatio: idcirco interiecit Moses aliqua de his quae sunt in firmamento: & quibus ipsum ornatur uti terra ornatur his quae in ea sunt metallis platis & animantibus. Sunt autem haec impressiones illae quae in sublimi id est in media regione aeris sunt. hanc supra & caelum & firmamentum uocauit: hic autem firmamentum caeli: ut sciamus non illud esse quod uere est caelum: sed quod caelo subest. Quare & Ennius in achille hanc partem subiices dixit: propterea quod caelo proxime sit subiecta. has autem impressiones secundaria stellas & sidera & astra a philosophis nuncupari notius est quam ut pluribus comprobetur aut duriusculum uideri alicui possit nos de illis exponere quae de sideribus hic dicuntur. Quoniam autem horum omnis diuersitas ad duas primas causas refertur caliditate & frigiditate referemus conuenienter quae a causa sunt calida ad solem quae uero a frigida ad lunam. Neque ob id solum & solis & lunae & reliquorum siderum haec sibi appellationem uindicant quod idem sint ipsa inferiori caelo quod illa sunt suo quaque diuiniore: uel quae ita simili facie se ostendat hominibus lucetia pariter & conuulsantia: quam quod alia ex illis aliud in caelo sidus tanquam principem & ducem sequantur. Unde & signa earum sunt rerum: quae sidera a quibus fuerint excitata portendere inferioribus soleant. huic rei argumentum est illud quod motum siderum sequuntur quoque uel in fluxu de terrestri confecta materia id est uaporoso halatu consistunt.

Caput sextum

Ennius

Pythagorici

Timeus

Christus nostra
foelicitas

Manifesta iam quae sequuntur de animalium deque hominis productione. Post platas enim ea sunt mixta quae sentiunt & mouentur: quaque & platis stupidum sensum adscribant Pythagorici: quod in ea quam parturimus concordia longioris subfelli opere discutemus. Haec autem animantia quae citra omnem contouersiam motu sensuque participant: & hic a Mose & in Timeo inuolantia & in aquis degentia & terrestria distinguntur. Supremus omnium & princeps homo: quod mundi corruptibilis natura progressa sistit pede & receptui canit.

Caput septimum.

Quae ad modum autem inferiorum omnium absoluta consumatio est homo: Ita omnium hominum absoluta est consumatio christus. Quod si ut dicunt philosophi ab eo quod uno quoque in genere est perfectissimum ad ceteros eiusdem ordinis quasi a fonte omnis perfectio deriuatur: Dubium nemini est a christo homine in omnes homines totius bonitatis perfectionem deriuari: Illi scilicet uni datus spiritus non ad mensuram ut de plenitudine eius omnes acciperemus. Vide quam haud dubiam haec ei prerogatiua debeat deo & homini: quae etiam qua homo est peculiari ei & legitimo priuilegio conuenit.

EXPOSITIO SECUNDA DE MUNDO CAELESTI.
PROHEMIUM.

Tres causas
quare Mose
figurate scripsit.

f

Virgamus ab elementis ad caelum: a corruptibilibus ad incorrupta corpora: ut palam omnibus sit eisdem uerbis quibus de elementalibus nobis tota natura monstrata sunt: de caelestibus item altissima dogmata a propheta comprehensa. Quod cum nobiscum animo reuoluemus: erit propter ea quae diximus in prohemio alia nobis impromptu ratio. Cur gratia exempli dicitur moyses de agente causa & de materia non illam agentem expressis uerbis hanc materiam uocauit: sed caelum & terram: & materiae dispositiones non qualitates ut dicunt philosophi sed aquas: & formam lucem potius quam formam appellauit: Cometas item & fulmina & caetera id genus non propriis cognominibus: sed astra & stellas nominauit atque ita de reliquis. In exordiis quidem allata sunt a nobis cum

Heptapli liber Secundus

ueterum consuetudo scribendi res grandes phisicas & diuinas occulte & figurate: tum ruditas auditorum qui cum splendorem disciplinae Mosaicae ferre non possent oportuit uelata facie uerba facere illis: ne qui illuminandi suspiciebatur: nimio lumine obcearentur. Nunc tertiae rationis habemus occasione: quia scilicet si materia & forma & qualitates & causam agentem nominasset poterant illa quidem corruptibilis mundi tractatibus deseruire non autem & reliquis. Quare illud est incogitatum & mirum Moscos artificium diuinaque uere non humana industria eis uti dictionibus itaque oratione disponere: ut eadem uerba idem contextus eadem series totius scripture figurandis mundorum omnium & totius nature secretis apte conueniat. Hoc illud est in quo moscos liber omnem gentium & doctrinam & eloquentiam & ingenium superat: hoc nouum illud & intactum adhuc quod nos afferre temptauimus: ut scilicet factum a Mose id nostris hominibus reipsa comprobaremus. Hac est idea hoc est exemplar absolutissimi scriptoris: non ob id solum quod huiusmodi scribendi genus ut supra demonstrauius naturam effigiat & emulatur: quod sicut inter mentes angelicas auctore Dyonysio & diuino Thoma splendore nostrae theologiae illa est suprema: quae paucissimis ea notonibus & formis per intelligentiam comprehendit: quae inferiores uariis & multiplicibus: ita inter scripturas illa est summa illa apicem tenet omnis perfectionis quae paucissimis uerbis omnia ueluti singula & congrue & profunde complectitur. Sed quid prophetam prodeuntem reuelata facie moramur ultra ut de caelestibus nos mysteriis alloquatur: prius tamen quam loquentem ipsum audiamus: ut si uerborum illius capatioris praefari paucula quaedam de caelo decimo utile fuerit.

Caput primum.

Supra nouem caelorum orbem id est septem planetas & sphaeram octauam quam uocant inerrantem nonque orbem qui ratione non sensu deprehensus est: primusque est inter corpora quae mouentur creditum esse decimum caelum fixum manens & quietum: quod motu nullo participet. Neque hoc tantum creditum a nostris maxime iunioribus Strabo & Beda sed a pluribus etiam hebraeorum: praetereaque philosophis & mathematicis quibusdam. E quibus satis duos fati atulisse Abraam hispanum astrologum maximum & Isaac philosophum: quorum uterque hoc attestatur. Quin & hic Isaac decimum orbem ab Ezechiele designatum intelligit per Zaphirum in similitudinem throni: ut color Zaphiri lucis nitorem: throni similitudo inobilitatem eius significet. Figuratas item intelligit decem sphaeras a Zacharia per candelabrum aureum distinctum septem lucernis: & lampadem super caput eius: tum super lampadem oliuas duas. Cum enim septem lucernae septem planetas indicent: & lapas circulum octauum tot luminibus fulgentem: uult per duas oliuas indicari nonam & decimam sphaeram: propterea quod ex oliuis oleum defluit ad lampadem & lucernas: ad luminis nutrimentum. Quare per rationis similitudinem cum caelorum quos nos uidemus lux a supremis illis emanet & conseruetur (qui enim dat lucem idem conseruat) Merito illi quidem oliuis: hii autem lucernis & lampadi comparantur. Verum si non possunt eiusdem aquae duo primi fontes constitui necesse est ex illis duabus supremis sphaeris alteram esse: quae sit principium totius lucis: Quod si ad alteram ad primam utique. id est ad decimam referendum est: ut sit ipsa quasi unitas luminum: tum prope lumen tota contenta suae substantiae nona recipiat. Inde tertio ad solem plena participatioe participat: a sole autem quarto iam ideoque postremo gradu in omnes stellas participabiliter diuidatur. Supra igitur nouem caelos decimum statuamus quem theologum uocant epyreum. Dubitatum autem a quibusdam natura ne esset corporea an incorporea potius. Nam & unitatem forte decet ut numero coelestium

Mirum moscos artificium. Absolutissimi mundi scribendi genus scriptura mosaica intelligentiae angelicae emulatrix. Dyonysius Diuus Thomas

Caelum empyreum Strabus Beda Abrahama astrologus Isaac philosophus. Ezechiel de caelo epyreum Zacharias

Fons & unitas lucis Tres gradus participatae lucis Unitas

Numerus co- tali respondet analogia naturæ: ita non esse genere eodē. Sed quicquid de hac questione
 elementaris statuatur remaneat in concussum imbi esse thesauros lucis: & idē quicquid habetur lumis
 Phœnicum insitque in corporibus quasi a primo fonte in cætera deriuari. Neq; enim obstar si quis
 theologia credere ptinacius q̄ uerius uelit nō esse illū natura uere corporea: quādo in phœnicum
 Iulianus theologia est: ut scribit Iulianus Cesar in oratōne de sole: emanare lucē corporeā ab incor-
 poreā natura. Præest hic igitur nouē sibi serie consequenti succedentibus cælis quasi dux
 exercitui quasi forma materiæ & Monados typum gerens denarium implet.

Caput secundum.

Enarratio Veniamus ad Mosē qui dicturus de omnibus hūc tanquā primū & principalē cæli pecu-
 uerboꝝ pro liariter appellatione dignatus est: quēadmodū licet nouem choros angelicos: quia parti-
 phetæ cipant diuinitate uocare deos possumus. Vnde illud deus deorum. Absolute tamen cū de-
 Cælum uin dicimus non aliquē ex eis: sed in diuiduam trinitatē accipimus presidentem illis quē/
 Terra admodū & empyreū cælū nouē sibi subiectis orbibus p̄sudet. Terrā autē uocauit octo spha-
 ras postremas: neque id sine causa: sed ob id factum quoniam huius numeri extrema sibi
 terræ appellationem uendicant. Ea sunt luna & cælum stellatum: quorum utrūque terrā
 uocare & ueterum auctoritate & ratione præterea cogimur: De sphaera enim octaua frequē-
 Sphæra: octa- uia tumissimum in academia dare illi terræ appellationem. Lunam item Anstoteles terræ simi-
 Academi- lem dixit imitatus scilicet Pythagoricos qui eam & terram cælestem & terrestre cælum ap-
 Luna pellant. Sed uide quæ ratio ad utrūq; nos ducat. Si. n. in cælo quærimus elemēta Innā ter-
 Aristoteles ram statumus infimā ignobilissimāque oīm syderū: uti est terra oīm elemētorū opacitate
 Pythagorici itidem substātiæ & maculis illi per similit. Tum aquā Mercuriū uersipelle sydus & trāffor-
 Quo pacto mabile ideoq; apud Lucanū undæ arbitriū appellatū: Venerē aerē temperato calore uiui-
 elementa in ficam solam ignē rōne manifestissima: Tum ordine inuerso martē ignē: louem aerem co-
 cælo gnatum Veneri natura: Saturnū aquā senem. s. dānate frigiditatis: reliquū ut spherā octa-
 Lucanus uam & non erraticā terram uocemus: uel sic ipso cōputatiōis ordine postulante. Recte igitur
 Inane & uacuum hoc totum quod binis utrinq; terris concluditur: supra qđ nihil uisibile nobis: terrā uo-
 Tenebræ cauī. Tum sibi & terra erat inanis & uacua inanitate. s. lucis nouum a primo cælo pro-
 Abyssus pagatæ ad eā. & reliquarū uirtutum: quarum uehiculum est lux. Neque hoc dicimus ex no-
 Nonus orbis bis: sed ipse auctor declarat cuius rei dicat inanitatem adiiciens & tenebræ erant super fa-
 Aqua ciem abyssi: altitudinē tātā tot numero orbium & miram p̄funditatē iure abyssum uocās.
 Effren Verū ne crederemus iter octauā spherā & sedes empyreas nihil mediū esse: ut crediderūt
 Spiritus do- multi sequuti iditā tantūmō sensu admonuit: nos orbis intercedentis: quē p̄ aquas ipse cū
 mini figurauerit cōsone a iunioribus cristalliuū cælū est nūcupatū. Sup̄ hūc ferebat aut ut ue-
 ritas hēt hebraica: & Syrus Effren trāstulit incubabat huic spūs domini id est p̄xie adherēs
 Cur inuisibi- spiritalis olypus sedes spūm dñi sonebat eū sua luce uiuifica: & recte est factū ut q̄ attinēs
 le nonū cæ- est p̄cipio lucis toto corpe & tota sui mole lucē cōbiberet: p̄pterea nobis inuisibile quia
 lum corpulentia solidiore nō termiat. Illi igit̄ primū incubās suā lucē largiebat̄ ēpyreus: quæ
 Dies unus mox & i reliquas spheras q̄s p̄ terrā & p̄ abyssum dicimus designatas excussis tenebris deo
 Epylogus sic iubēte est deriuata: & factū est uespe & mane dies unus: q̄a p̄ lucis & supni influxus rece-
 ptionē fæderant̄ primus cæli inferiores. Sūmat̄ igit̄ prima die & p̄mi cæli eminētia in reli-
 quos & deriuatio inde lucis ad eos: & per aquæ ac terræ cognomina de noui orbis & alio-
 rum multa proprietatibus indicantur.

Caput tertium.

Heptapli liber Secundus

Iam uero de motis orbibus particularius pronúcians docet non erraticá sphæram quã di- Firmamētū
 cimus firmamentū mediam esse inter duas aquas: cuius dicti ratio manifesta ex hiis quæ inter aquas
 diximus. nam & nonus orbis & saturni planetes ut declarauimus aquarū sibi appellatio-
 nem uendicāt. Positum ergo a deo est firmamentū in medio aquarum. & aquæ quæ sunt
 sub cælo cōgregatæ sunt ad locū unū & factum ut appareret arida .i. terra totūq; hoc pro-
 curatum ad salutē uiuētium. Videamus quid hæc sibi uelint Moseos dicta. Aquæ quæ sub
 cælo sunt septem sydera sunt quæ sunt sub firmamēto quod uocauit cælū: quorū primus
 Saturnus. hæ aquæ cōgregatæ in locū unum ideo sunt: quia omnis planetarum uirtus in
 uno sole collecta est: quod omēs philosophi omēs mathematici uno ore confirmant: & si
 hæc congregatio aquarum dicta est mare non absurde hic ille erit oceanus qui patet deo/
 rum & hoīm ab illis dicitur qui planetas deorū noie dignati sunt. Terram autē quid aliud
 dicemus q̄ lunā sic ab Aristotele & Pythagoricis nuncupatam: quæ cum tota p̄dicti maris
 undis obruitur nec utilis nobis nec uisibilis item est: sed tūc & animalū & nostris usibus
 idonea. Cum ab eo secedens mari magis magisq; sub aspectum uenit. Tunc fertilis tuuc fe-
 cunda eorū præsertim quæ a uegetali natura sunt. Cuius munera auctio nutritio & genera-
 tio. In hæc .n. p̄cipua uis lunæ ut dixerūt chaldei. Quod & hic a Mose a permissime demō-
 stratur. Cum eam simul atq; apparet & herbarum & fructicū & arborū parentem facit. Vi-
 de ut nobis naturā lunæ & solis paucissimis figurateq; subindicauit. Sed cur tacet de reli-
 quis quem tractaturū de oibus sufficienter & docte in prohemiiis nostris promittebamus.
 Cur in quã cum de decima nona octauaq; sphaera de Saturno item sole & luna fecerit mē-
 tionem de quattuor qui supersunt Venere & Mercurio loue item & Marte ne uerbum qui-
 dē. Dixeris forsan ideo factum quia rudis populus solem tatum nouit & lunā. Sed hoc p-
 fugium ipse mihi met ademi nec possum non erubescens isthuc diuertere qui supra sum at-
 testatus nihil propterea obmissum a Mose quod ad perfectam mūdorū omniū intelligen-
 tiā faceret. Dicat alijs qđ sole ac luna egit egisse de reliquis: qđ hii regnū obtinent cæli &
 cū particularis aliorū sit uirtus uniuersali hæc duo sydera influxu pollēt. Sed neq; hoc no-
 bis satisficit: & debuit eadē rōne omisisse Saturnū de quo tamē nos factā mentionem ostē-
 dimus. Alius credo latere mysterium ueteris hebreorū discipline: inter cuius de cælo dog-
mata hoc est p̄cipuū cōcludi a sole louē & Martē: a luna uero Venere & Mercurum. Nec si
horū naturas syderū p̄sitemus obscura est rō opiniōis q̄q̄ ipsi rōem nullam sui dogmatis
afferant. Calet Iuppiter calet Mars: calet & sol: sed martis calor acer & uiolētus louis be-
neficus: in sole est acre illud ac uiolētū. Martis & iouis beneficā proprietatē uidemus id-
est mixtam ex huius tēperatāq; mediā quandā ut ita dixerim naturā. Iuppiter fœlix Mars in-
fiustus sol ptim quidē bonus ptim est malus radiatiōe bonus copula malus. Est aries mar-
tis domus cancer dignitas louis: sol in cācro sublimitatē in ariete dignitatē adeptus mani-
festā cū utroq; sydere cognationē ostendit. Veniamus ad lunā quæ & aquis Mercurii ma-
nifeste p̄cipiat & quātā hēat cū Venere affinitatē p̄sertim hīc idicat q̄ ita in tauro Veneris
dōicilio sublimat ut nusq; fœlicior aut magis bñfica iudicet. De cælo igit̄ epyreo d nono
orbe de firmamēto d̄ sydere saturni deque sole ac lūa q̄ reliq̄ cōplectūtur ip̄o silētio huius
cōplexus nos admonēs sufficiēter hætenus dixit.

Aguas sub
 cælo congre
 gatas ad lo/
 cum unum
 Oceanus
 Terra appa/
 ret
 Inque uis lu
 næ p̄cipua
 Caldei
 Cur de quat
 tuor planetis
 nulla mēno.
 Solutio facta
 cōfutatō
 Soli 2^o
 cōfutatō
 Solutō tertia
 Dogma ue/
 terū hebreo/
 rum de syde
 ribus
 Affinitas so
 lis cum loue
 & Marte
 Affinitas lu/
 næ cū Vene/
 re & Mercurio
 Epylogus

Caput quartum

Restabat ut postq̄ de natura syderum dixerat de operibus deque eorum officio disere-
 ret declarans in quem usum fundata & cui numeri delegata a deo fuerint. Scito autem

agi adhuc de cælo ut de lucido corpore: nihil de intellectu nihil de motrice uí eius adhuc dictum a propheta quem ordinem etiam timæus sequitur. Primo corpus fabricans tūcor poria absoluto animū apponens. cælestium corporum duæ in uniuersum manifestæ opationes motus & illuminatio. Motus duplex statuitur: alter mundi totius quo cælū & ether. Motus et / xxiiii. horis per totū spatiū uniuersi perfecto ambitu circumuoluūtur: alterū syderū pprius multiplex & uariis inter quos principalis est motus solis qui spatio. xii. mensiū. Zodiaci signa oía circuit: Ille diē facit unde & diurnus dicitur: hic autē annū reliqui syderū motus uariis tēporum interuallis peragūtur. Recte igitur & breuiter nos oím admonuit Moses: cum dixit posita sydera infirmamēto in dies annos & tēpora. Addidit in signa qđ quia satis ab aliis interpretibus exponitur ego ptereō. Indicauit pterea expsse reliquā opationem syderū quæ est illuminatio cū dixit statuta illa ut lucerent in cælo & terram illuminarēt.

Timæus { *hæc sūt opāis Corpoy celestium* }
Motus et
Illuminatio

Quid cælestia influant inferioribus Aristoteles Auerrois Abraam Auicenna Babillonii

Quāq̄ autē diuerse sint sententie ueterum quid cælestia influant inferioribus in quālibet tamen apte cadunt Moseos uerba. Nam si nihil aliud influunt q̄ lucem qđ uidetur Aristoteles uoluisse: si religiose & non pro nostro arbitrio illius uerba interpretemur: nihil poterit cogitari mosaicis dictis cōuenientius. si preter lucem calorem etiam influunt nihilque preterea aliud ut Auerrois arabs & Abraam iudeus uolūt satis fuit dixisse de luce aqua idē auctores puenire calorem fatentur. Si irē plures aliæ uirtutes atque multiplices isthuc cælitus demittūtur ut Auicenna: ut Babillonii uisum non temere de sola luce mentio facta: quando ut ipse scribit Auicenna sola est lux quæ reliquas omnes uirtutes de cælo uenit ad nos. In hæc igitur ministeria & lunæ & solis & stellarum sunt corpora distributa.

Caput quintum:

Signa octauæ & nonæ spheræ.

Reliquum erat ut & signorū quæ spectabilia sunt in Zodiaco: & eorū quæ q̄q̄ inuisa nobis longe tamen efficaciora in cælo sunt christallino mentionē faceret. De his enim nihil hætenus dictum. hoc igitur sibi uolūt animalia quæ & aquæ producūt & terra producit: utiq; illæ aquæ quæ sunt super cælos & terra quæ ipsum est firmamentū ut supra est comprobatum. Signa enim quæ in illis solis duobus orbibus uisuntur in speciē animalium quælia quæ apud nos ab egyptiis & indis notata sunt: quæ potuerunt illi & facilius & rectius q̄ nostri deprehendere adiuti ab ipsa soli planitie & cæli serenitate. Alioquin animalium que hic sunt caduca pductio non magis attinet ad hæc duo elementa terram & aquā q̄ ad reliqua uidelicet. ignē & aerē. & quoniā aquæ dedit appellationem orbi christallino congruenter quæ ibi animalia pisces: rursus quæ in firmamento quod terram dicit iumenta & bestias uocauit.

Caput sextum.

De uí cælorum morice Plotinus Timæus Sacra littera

Hætenus de corporea cælorum natura. Nūc p̄dita ea aīo rōnali declaraturus allegorice hominis meminuit nō utiq; illius q̄ ē caducus & terreus & quē uidemus sed a quo ut inq̄ Plotinus is regit hō qui uidet. Ille ipse aīus est rōnalis: quē ex eisdē elemētis: & in eadē patera ex quibō & celi aīam cū Timæus cōstituatur nō in cōgrue quæ dicunt de hoīs aīo ad cæli ēt aīm trāsserūt. Astipulatur nostræ expositioni litteræ sacræ: in quibō sepe āgelica oīs natura & rōnalis p hoīem designat. Frequētissimū hoc in pphetis de bōis āgelis. Et de malo etiā demōe: qui nihil natura differt ab illis scriptū est in euāgelio inimicus hō hæc fecit. Adiecit igit̄ deus cælesti machie uiuā substātiā & rōnalē p̄cipē intellectus. Ideoq; ad imaginē & similitudinem suam. hæc uoluit præesse his de quibus Paulo ante diximus animantibus id est est sydereis omnibus signis & planetis quæ illius ita nutu uersantur: ita dicto obediunt ut

nulla mora nulla sit contumacia. Quod brutis elementorum corporibus non pariter accidit. Neq; temere aliud inuenies in quo magis defudent peripathetici q̄ ut probent nihil reluctari caeleste corpus suo motori quemadmodum nostra nobis corpora reluctantur.

Quare neq; illis ut nobis ex perpetuo motu aut tedium aut difficultas aut fatigatio. hoc est imperium quod tetigit Moses caelestis hominis in animalia. Non item uacat mysterio q̄ illum hominem marem & feminam creauit. Est. n. hac praerogatiua animorum caelestis hominum ut simul utrunq; obeant munus & contemplandi & regendi corpora: neq; at hoc illi aut huic illud obstrepat impedimento ue esse possit. Vsurpatum autem maxime a ueteribus: q̄ in orphicis etiam hymnis obseruamus duas has uires in eadem substantia quarum altera contemplatur altera praest corpori cognominibus maris & foeminae designare: hac de caelesti mundo de diuino. s. corpore de numero orbium de natura de proprietatibus de officio. Postremo de motrice uir eius rationali substantia deq; eius ingenio a propheta traduntur

Quo pacto

caelestis ho / mo mas & fe

mina

Epylogus

Quatenus a nobis ho /

Caput septimum.

Nobilis hac creatura & a nobis suspicienda & celebranda. Sed si uel platonicae sententiae ut theologos taceam cuius modo meminimus non sumus oblitus temperatos animos nostros ab opifice deo in eodem cratere ex iisdemq; elementis cum caelestibus animis: uideamus ne nos illorum seruos uelimus: quorum nos fratres esse natura uoluit. Neq; nostram conditionem de hoc infirmo corpore metiamur. Neq; n. homo ut scriptum in alcibiade hoc quod uidemus fragile & terrenum: sed animus est: sed intellectus qui omnem ambitum caeli omnem decursum temporis excedit. Cauendum igitur ne quod multi faciunt plus caelo dantes plus tribuentes q̄ sit necesse & uoluntati opificis & ordini uniuersi repugnemus: simul q; ipsi caelo cui dei consilia & mundi ordo maxime cordi sunt: dum studemus placere displiceamus. Hoc admonent Caldei dicentes. Ne augeas fatum. hoc praedicat Hieremias. Ne timeatis inquit signa caeli que gentes timent. hoc precipit alibi propheta noster admonens: cauendum homini ne suspiciens solem luam & stellas colat ea que deus creauit in ministerium cunctis gentibus. Quod si in eum sensum quis non accipiat quasi illa seruiant nobis uti ignobiliora & mortua corpora: significari tamen intelligamus auctorem aut dominam naturam nostram eam substantiam esse non posse: cuius uel altera pars etiam uilior aliqua parte qua sit in nobis ignobilior inueniatur. Neq; enim in opere perfectius aliquid esse aut potest aut debet his que sunt in opifice. Illud igitur timeamus amemus & ueneremur. In quo ut inquit Paulus creata sunt omnia siue uisibilia siue inuisibilia. Quod est principium in quo fecit deus caelum & terram: hoc autem est Christus. Ipse enim peccatus quis esset optime sui gnarus respondit: Ego principium qui loquor uobis. Quare neq; stellarum imagines in metallis: sed illius id est uerbi dei imaginem in nostris animis reformemus. Neq; a caelis aut corporis aut fortunae que nec dabitur: sed a domino caeli domino bonorum omnium cui data omnis potestas in caelo & in terra & praesentia bona quatenus bona sunt & ueram aeternam uitae felicitatem queramus.

norandum caelum.

Plato

alciabiade hoc

caeli da

simul

Caldei.

Hieremias.

Moses

Non posse caelum esse hominis auctorem.

Christus unus colendus a quo omne bonum

EXPOSITIO TERTIA DE MUNDO ANGELICO ET INVISIBILI. PROEMIVM TERTII LIBRI.

h Astenus de caelesti mundo pro uiribus nostri ingenii mysteria Moscos reuelantes disputauerimus. Nunc autem quis dabit mihi penas sicut columbae penas de argentatas & rutilas pallore auri: & uolabo in super caelestem regionem